
03° 00'

02° 00' N
                                 62° 00' W

15'

30'

45'

15'

61° 00'

                                      02° 00' N
60° 30'  W

45'

15'30'

45'

  03° 30' N  
                                                                                                                         W   GR EENW ICH

03° 30'  N  

61° 00' 45'15'30'45'

03° 00'

15'

30'

45'

15'

52

20

32

55

80

80

90
78

60

32
80

90

8054

65

680 700

620000

720

740

660

360

320

240000

760000

340

260

640

280

380000

300

680 700620000 720 740660 760000640

360

320

240000

340

260

280

380000

300

75

80

65
55

60

30

70

45

70

70

60

40

80

60

7090

20

45

85

50

65

75

70

60

60

45 65

60

85

80
75

80

45

80

60

80

70

40

80

35

60

50

50

60

6070

80

50

80

70

70
75

85

75

85

45

65

75

65

80

78

85 80

60

85

65

60
70

70 80

65

90 85

70

70

70

55 80 65

55

40

70
80

65

80

70 80

75

55

55

80

60

70

46

72

78

85

72

75
70

80

80

70

75

75

40

74

35

70

80

30

80

60

30

55

80

45

76

74

70

80

50

80
80

80

65
60

68

40

25

SERRA DO APIAÚ

SERRA DO AJARANI

SERRADABALA
TA

SE
RRA DO CANTÁ

SERRA DO PORCO

SE
RR

ADOIPIRANGA

SERRA DA PRATA

SE
RR

A G
RA

ND
E

SERRINHA

SERRADOREPARTIMENTO

SERRADAMALACACHETA

B

A

C

D

Nbv

Q a

P P 3ca1

P P 3rim

P P 3ru1

MP 1mu1

Q a

MP 1mu2

P P 23ur

P P 3ru1

Nbv

P P 3rim

Q s

P P 3ru1

Nbv

MP 1mu3

Q s

Q s

Q s

P P 34 sp

Q a

P P 23ur

Q ab

P P 34 sp

MP 1sg

P P 3rim

P P 3ca2

Q a

Q a

MP 1 r

Nbv

Q a

J3 ap

P P 34 sp

Q s

P P 3rim

Nbv

Nbv

MP 1 r

P P 34 sp

K 2 a P P 34 sp

P P 3ru2

P P 34 sp

J3 ap

N1dl

P P 3sa

P P 3rib

Nbv

P P 3sa

Q s

Q s

P P 3rim

MP 1mu1

P P 3sa

P P 3 2am

P P 3rim

P P 34 sp

Nbv

Q a

P P 34 sp

P P 34sp

P P 34 sp

Q s

Q a

Q s

MP 1mu2

MP 1mu2

P P 3rim

P P 3rim

P P 3ru1

P P 34 sp

P P 34 sp

N1dl

Q a

Nbv

P P 3rim

P P 3rim

P P 23ur

P P 3rgs

P P 3ru1

P P 3ru1

Q s

Q s

J3 ap

P P 3ru1

K 2 a

P P 3rim

db

K 2 a Q a

Nbv

db

P P 3ca2

J3 ap

Q a

Q a

P P 3 su

P P 3ru1

Nbv

MP 1 r

P P 3ru1

P P 3ca1

P P 3ca1

P P 3ca2

P P 23ur

P P 23ur

P P 3ca1

P

P
P

P

ro

Au

Ba

br

Cu

Fe

gn
gn

lt

lt

Mn

Mn

Mn

ro

ro

Ta

Ta

Ta

Tu

Tu

Tu
Tu

Tu

Zn

Zn

Zr
Zr

Zr

agm

agm

agm

agm

agm

agm

agm

are

are

arg

bas

cas

cas

cas

Nb-Ta

Nb-Ta
Nb-Ta

Nb-Ta Nb-Ta

P b, Cu

Ba, P , Nb, ETR

107 ± 3 Ma

1538 ± 5 Ma

1935 ± 5 Ma

1937 ± 5 Ma

1934 ± 1 Ma
1934 ± 3 Ma

1943 ± 4 Ma

1936 ± 4 Ma

1911 ± 2 Ma

1519 ± 2 Ma

1527 ± 2 Ma
1526 ± 2 Ma

1526 ± 2 Ma

1526 ± 7 Ma

1430 ± 3 Ma
1425 ± 6 Ma

1431 ± 8 Ma

1544 ± 42 Ma

R io

Bran
co

R ioCauamé

R ioAu-au

Ig.R epartimento

Ig.
Muca

já

Ig.U rubu

Ig.

doIpiran
ga

Ig.Comissão

I g.M
irav

el

Ig.Água Boa

Ig.Mata-matá

Ig.
da

S errin
ha

Ig.Azul

Ig.Chidaua

Ig.doP aca

Ig.Tauari
Ig.da Arara

Ig.Murupú

Ig.doMira
cel

ha

Ig.doCanta Galo

Ig.CanauaniIg.Araçá

R ioQ uitauaú

Ig.Carir
i

Ig.Arapuá

Ig.AuaíGrande

Ig.Titiarre

Ig.Caranã

Ig.Carrapato

Ig.S ucuba

Ig.
Baca

da
l

Ig.Coata

R ioMucajaí

Ig.P au R ainha

Ig.Grande

Ig.
Tu

cum
ã

Ig. Miri

Ig.P ratinha

Ig.S urrão
Ig.P ascoal

Ig.doP reto

Ig.
S an

ta
R it

a

Ig.S amaua

Ig.Maravilha

Ig. P ricumã

Ig.S ãoJoa
quim

Ig.W aizinho

Ig. João da Mata

Ig. Iaraca

Ig. TacacáIg. Água Boazinha

Ig. P iauí

R io Q uitauaú

Ig.Água Boa

ONÇA

Cantá

V EADOP OR TO

AR AR A

COBR A

AR U MÃ

CANTÁ

CANTÁ

Taiano

COELHO

OLAR IA

TAR U MA

S U R R ÃO

TU CANO

Iracema

Mucajaí

BALATAL

J. MELO

BAR BOS A

MU CAJAÍ

BACABAL

S ANTAR ÉM

S ÃO JOS É

FLOR ES TA

S ER R INHA

Boa V ista

CONCEIÇÃO

P ER DEIR AS

P ES Q U EIR O

AP AR ECIDA

CAP IR ANGA

S ABÁ S ILV A

BOM JAR DIM

MATA GER AL

MATA GER AL

Alto Alegre

AR R EP ENDIDO

NOV A OLINDAS ÃO JOAQ U IM

31 DE MAR ÇO

P EDR EGU EIR A

MALACACHETA

S ANTA MAR IA

FAZENDA ITU

S ÃO GABR IEL

ALTO CAU AMÉ

ABACATIR ANA

Campos Novos

MONTE ALEGR E

CACHOEIR INHA

S ÍTIO TU CU MÃ

S ANTA IS ABEL

S ÃO S ALV ADOR

S ÃO S EBAS TIÃO

S ÃO S EBAS TIÃO

CAMP OS  CLAR OS

S ANTA CECÍLIA

BAR R O V ER MELHO

S ÍTIO P ALMEIR A

S ÍTIO BOLO-BOLE

S ÍTIO S ÃO JOR GE

CEMITÉR IO GR ANDE

BALNEÁR IO CAÇAR I

ENS EADA DA COBR A

MALOCA DO S U CU BA

BAIX A DO MAR ACU JÁ

LAGO DA CONCEIÇÃO

ENS EADA DO JAV AR I

MALOCA DO CANAU ANI

ENS EADA DO GER MANO

MALOCA TABA LAS CADA

S ÍTIO S ÃO FR ANCIS CO

COTOV ELO DO MU CAJAÍ

CIDADE S ANTA CECÍLIA

COLÔNIA S ÃO FR ANCIS CO

COLÔNIA FER NANDO COS TA

P OR TO COLÔNIA DO CANTÁ

COLÔNIA BR ÁZ DE AGU IAR

T. I.  Yanomami

T. I.  Yanomami

T. I.  Boqueirão

T. I.  Tabalascada

T. I.  aningal

T. I. Barata/Livramento

T. I.  S ucuba

T. I.  P ium

T. I.  Canauanim

T. I.  Anta

T. I.  Mangueira

T. I.  R aimundão

T. I.  Malacacheta

T. I.  Yanomami

R R -325

R R -205

BR-432

BR -17
4

CT
A-3

61

R R -343

IR A-345

ALG-332

R R -45
2

R R -342

ALG-060
IR A-240

BR -40
1

IR A-251

CT
A-3

65

BV
A-3

49

IR A-458

CT
A-3

63

IR A-450

ALG-145

IR A
-15

2

CT
A-3

71

IR
A-

15
7

IR A-34
1

MU C-430

CT
A-0

60

ALG-349

IRA-162

CTA-364

BV A-270

BR -210

MU C-151
MU C-152

CTA-166 - S er G. 1 e 2

MU
C-

44
5

CTA-261

IR A-350

BV A-374

CTA-258

ALG-280

MU C-35
1

R R -207

ALG-215

IR A-160

IR A-155

MU
C-

06
0

Anel V iário

MU C-23
5MU

C-
16

5

V icinal 12

MU C-354

CTA-253

MU
C-

16
1

BV A-347

MU
C-

15
6

IR A-354

CTA-353

ALG-435

CTA-374

IR A-165

CTA-251

ALG-425

IR
A-

15
1

CT
A-3

79

CTA-372

ALG-340

IR A-448

IR A-01
0

CTA-355

IR A-166

V icinal 14

MUC-158

ALG-448

MU C-241

CTA-357

ALG-470

CTA-318

IR
A-

15
4

ALG-273

CTA-378

CTA-349

MU
C-

44
6

MU
C-

16
7

IR A-158

ALG-361

MU C-433

ALG-316

IR
A-

46
0

V icinal 02

ALG-443

ALG-230

ALG-359

V icinal Titiarri

CTA-351

IR A-455

MU C-356

IR A-352

BV A-376

IR A-347

AL
G-

13
2

MU C-360

MU C-34
1

IR A-159

V icinal 04

MU C-272

MU C-427

MU C-020

IRA-156

R amal 03

IR A-167

V icinal 07

ALG-333

Acesso S ucuba

CT
A-3

81

ALG-363

CT
A-3

75

CTA-376

AL
G-

49
5

BV A-275

Côco Norte

BV A-344

Vic
ina

l B
als

a d
a I

rac
em

a
MU

C-
16

2

ALG-341

IR A-030

ALG-290

ALG-353

IR A-242

MU C
-34

7

V icinal Au-Au

MU
C-

15
5

MU C-16
6

ALG-367

V icinal 08

CTA-164

ALG-351

V ic
ina

l 03

R R
-31

9

V ia de acesso ao Can

IR A-050

ALG-357

V icinal 27

MU
C-

15
7

ALG-355

MU
C-

15
9

ALG-465

ALG-458

ALG-420

IR
A 1

53

MU C
-33

7

V ic
ina

l C
he

ga
 co

m 
Je

ito

MU C-244

V icinal 05

V icinal do Lavrado

MU C-324

CAI-150

La
go

a A
zu

l

U nião do V egetal

V icinal Angelim

BVA-183

MU
C-

16
8

MU C-358

BV A-346

CTA-356

V icinal 02 - Campos Novos

MU C-352

MU C-362

CT
A-3

73

ALG-240

Vic
ina

l 0
3

R R -342

BR -174

BR
-43

2

R R -342

R R
-32

5

CTA-372

An
el V

iári
o

V icinal 03

R R -205

R R -325

BR -174

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

CPRM - SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL

CARTA GEOLÓGICA PRELIMINAR - ESCALA 1:250.000
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LEGENDA

CARTA GEOLÓGICA PRELIMINAR
ES CALA 1:250.000

P R OJEÇÃO U NIV ER S AL TR ANS V ER S A DE MER CATOR
Origem da  quilometragem U TM: Equador e Meridiano Central 63
acrescidas às constantes: 10.000km e 500km, respectivamente.

Datum horizontal: S IR GAS  2000
Declinação magnética do centro da folha em 2014 14° 69́ 
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Estações de P rojetos anigos

MAPA GEOLÓGICO SIMPLIFICADO:
Fusão do Mapa Geológico, com relevo topográfico sombreado com inclinação solar de 45° Az.

AEROGEOFÍSICA - GAMASPECTROMETRIA:
Imagem de composição ternária de falsa corRGB, constituída com os canais gamaespectrométricos K , eTh e eU , com relevo

topográfico sombreado com inclinação de 45º Az.

AEROGEOFÍSICA - MAGNETOMETRIA:
Imagem da 1a derivada vertical do campo magnético anômalo (DZ), com sombreado de inclinação solar de 135° Az.

GRAVIMETRIA:
Imagem da ANOMALIA BOU GU ER  , com S R TM em zombreado  com inclinação solar de 135° Az.

R EFER ÊNCIA :S andwell, D. T., R . D. Müller, W . H. F. S mith, E. Garcia, R . Francis, New global marine gravity model from CryoS at-2 and Jason-1 reveals buried tectonic structure, S cience, V ol. 346, no. 6205, pp. 65-67, doi: 10.1126/science.1258213, 2014.
CRÉDITO DA BASE CARTOGRÁFICA
Base P lanimétrica digital obtida das cartas impressa U rariquera, Maloca do S ucuba, Boa V ista, Mucajaí, S erra da P rata e S erra do Ajarani, publicadas em  1981 pelo IBGE, ajustada às imagens do Mosaico GeoCover - 2.000, ortorretificado e georreferenciado segundo o datum W GS 84, de imagens
ETM+ do Landsat 7 de 14,25 metros. Esta base foi editada e atualizada pela Divisão de Cartografia - DICAR T e pela S uperintendência R egional de Manaus - S U R EG/ MA, através da Gerência de R elações Institucionais e Desenvolvimento - GER IDE para atender ao mapeamento temático do S erviço
Geológico do Brasil - CP R M.
O P rojeto "Cinturões Guiana Central e Cauarane-Coereni na porção centro-sudeste de R oraima: evolução tectono-metamórfica e ambiente geotectônico" compõem a ação Nova Fronteira, a qual integrada o P rograma Geológico do Brasil - P GB. cuja ex ecução é da S uperintendência R egional de
Manaus, através de sua Gerência de Geológia e R ecursos Minerais - GER EMI, com o apoio da Gerência de R elações Institucionais e Desenvolvimento - GER IDE/ MA. A coordenação nacional do projeto coube ao Departamento de Geologia - DEGEO, com apoio técnico da Divisão de Geológia Básica
- DIGEOB e da Divisão de Geoprocessamento - DIGEOP .
A carta geologica  e de recursos minerais do Projeto Centro Sudeste de Roraima (preliminar) é suportada por banco de dados geológicos e de recursos minerais, disponibilizado em versão SIG

INTEGR AÇÃO GEOLOGICA-GEOFÍS ICA P R OJETO CINTU R ÕES  GU IANA CENTR AL E CAU AR ANE-COER ENI NA P OR ÇÃO CENTR O-S U DES TE DE R OR AIMA: EV OLU ÇÃO TECTONO-METAMÓ R FICA E AMBIENTE GEOTECTÔNICO, AÇÃO NOV AS
FR ONTEIR AS , P GB-CP R M/2015
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DET - Domínio Erepecuru-Trombetas

DAR  - Domínio Alto R io Negro

PROVÍNCIA AMAZÔNIA CENTRAL (1,87-1,70 Ga )

PROVÍNCIA TAPAJÓS-PARIMA (2,03-1,88 Ga )

DS I - Domínio S erra do Imeri

DU A - Domínio U atumã-Anauá

PROVÍNCIA RIO NEGRO (1,82-1,52 Ga )

MAPA GEOTECTÔNICO DO BRASIL(Delgado et al., 2003)
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Os encartes mapa de favorabilidade para rocha s  a lca lina s e rocha s  m áfica s  e  ultra m áfica s apresentados nessa carta geológica integram dados geofísicos, geoquímicos e geológicos através de algoritmos de lógica Fuzzy, em uma interface de sistema de
informações geográficas –  S IG. A base de dados utilizada foi ex traída: a) P rojetos Aerogeofísicos:  P arima –  U raricoera (CP R M, 2001) e Centro-Leste de R oraima (CP R M, 2011); b) P rojeto de Integração e Interpretação Geofísica-Geológica Norte do Amazônas (CP R M,
2014); E c) P rojeto Geoquímica Multiuso. Assim sendo, os parâmetros utilizados para a modelagem foram:  A) P ara favorabilidade de rochas alcalinas: i) Altos valores magnéticos imagem AS A*; gamaespectrometrico nos canais eTh, eU  e CT**; e S edimento de
Corrente: associações geoquímicas U -Th-Ce-La-Y e Nb-Zr-P b; ii)Baix os valores gamaespectrometricos das razões eU -eTh, K -eU  e K -eTh; e iii) Lineamentos magnetometricos com direção NE-S W  e E-W . B) R ochas máficas e ultramáficas: i) Altos valores magnéticos
imagem AS A, GHT***; e S edimento de Corrente: teores de Fe, Ti, V , Co, Cr e Ni; e ii) Baix os valores gamaespectrometricos no canal CT.
Os modelos gerados apresentam-se em imagens de falsa cor degrade cia no(baix a favorabilidade –  0) a m a g e nta (alta favorabilidade –  1).

Baix a

Alta
Favorabilidade

Baix a

Alta
Favorabilidade

* ASA –  Amplitude do S inal Analitico do Campo Magnético Anômalo; **CT–  canal gamaespectrometrico de Contagem Total; ***GHT–  Gradiente Horizontal Total do Campo Magnético Anômalo

MAPA DE FAVORABILIDADE: Modelo para rochas alcalinas MAPA DE FAVORABILIDADE: Modelo para rochas máficas e ultramáficas

CAR TA GEOLÓGICA INTEGR ADA P R ELIMINAR
P R OJETO: EV OLU ÇÃO TECTONO-METAMÓ R FICA E AMBIENTE GEOTECTÔNICO DO DOMÍNIO GU IANA CENTR AL E ADJACÊNCIAS .

MOS AICO DE FOLHAS  CAR TOGR ÁFICAS  DE AR TICU LAÇÃO 1:100.00;
NA.20-X -B-IV , NA.20-X -C-V I, NA.20-X -D-I, NA.20-X -D-II, NA.20-X -D-IV  e NA.20-X -D-V ;

 P R OGR AMA GEOLÓGIA DO BR AS IL - CP R M/S U R EG-MA - 2015
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DGC - Domínio Guiana Central
DS U  - Domínio S urumu
DP A - Domínio P arima
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Falha contracional

Lineamentos estruturais: traços de superfícies S
Lineamentos obtidos pela geofísica: Magnetometria

P erfil Geológico EsquematicoA B

Falha ou fratura encoberta
Falha ou fratura

Terra Indígena
Áreas Especiais

Contato obtido por modelagem Fuzzy

K imberlito

Contato

Contato por geofísica
Contato aprox imado

Falha ou fratura aprox imada

caminhos, vias
R odovias

P ovoados e Aglomerados
R urais

Cidade

SUBSTÂNCIAS MINERAIS
Água mineral - agm; Areia - are; Cascalho - cas; S eix o - sx ; Argila - ag; R ocha ornamental - ro;  Bário - Ba; Fósforo - P ; Nióbio - Nb; Terras
R aras - ETR ; Basalto - b; Chumbo - P b; Cobre - Cu; Ferro - Fe; Gnaisse - gn; Laterita - lt; Manganês - Mn; Tântalo - Ta; Turmalina - tu; Ouro
- Au; Zinco - Zn; Zircônio - Zr.

De pós itos  a luviona re s  e  d e  te rra ços  a s s ocia d os  a  s is te m a s  fluvia is  (Q a ):  cascalho, areia e argila, semi-consolidados a
inconsolidados.Cobe rtura s  Supe rficia is  com  áre a s -fonte  a s s ocia d a s  a  re g iõe s  d e  a lto topog ráfico e  d e  re g im e  d e
le que s  a luvia is  (Q s ): cascalho (inclui fontes lateríticas), areia e argila semi-consolidados.

FANEROZOICO
CENOZOICO

PROTEROZOICO
MESOPROTEROZOICO

Q a

UNIDADES LITOESTRATIGRÁFICAS

MESOZOICO

Suite  Se rra  Gra nd e :Charnockitos e granitos (inclui termos rapakivíticos).(U -P b em zircão, S HR IMP  1431 ± 8 Ma)MP1s g

Q a b

Dia bás io Ta ia no:Diques de diabásio com orientação preferencial NE-S W .(Ar-Ar 200 Ma)T3βt

PALEOPROTEROZOICO

Suíte  Se rra  d a  Pra ta :Charnockito (hornblenda-hiperstênio monzogranito), mangeritos e charnoenderbitos (granodioritos)
apresentando foliação NE/S W  bem definida, com enclaves de enderbitos (P b-P b em zircão, evaporação 1933 ± 2 Ma, 1943
± 5 Ma).

PP34s p

Q s

Suíte  Apia ú:Álcali-feldspato sienitos, sienitos subordinadamente monzonitos, álcali-feldspato traquitos, traquitos e nefelina-
álcali-feldspato traquitos.(U -P b em zircão, LA-ICP -MS  107,7 ± 3Ma)K2a

Form a ção Are ia s  Bra nca s :Depósitos arenosos por vezes com feições de dunas eólicas, associadas ao retrabalhamento
da Formação Boa V ista. P ossível idade pleistocênica.

Form a ção Apote rí:Basalitos e andesitos de filiação alcalina a toleítica.(Ar-Ar 149 - 153 Ma)J3βa p
db

Suíte  Máfica -Ultra m áfica  Ura rica á: (Ortopirox ênio-clinopirox ênio)- hornblenda gabros, clinopirox ênio-hornblenda
melagabros, hornblenditos e hornblenda quartzo-dioritos, médios a grossos e cinza esverdeado escuro, magnéticos, em
geral isotrópicos.(U -P b, S HR IMP 1882 Ma).

PP4ur

Foliação milonítica (S n+2)
Foliação milonítica vertical (S n+2)Lineação de estiramento (Lx n+1)

Lineação de estiramento (Lx n)
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De pós itos  a luviona re s
DEPÓSITOS RECENTES E SUB-RECENTES

RELAÇÕ ES TECTONO-ESTRATIGRÁFICAS
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Form a ção Boa  Vis ta

Cobe rtura sd e trito-la te rítica s

Form a ção Are ia s  Bra nca s

Dia bás io Ta ia no
T3βt

Com ple xo Ura rique ra
PP23ur
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Suíte  Se rra  d a  Pra ta

1800

MP1δr
Anortos ito Re pa rtim e nto

Q a
Cobe rtura s  Supe rficia is

Q a b

N1d l

Nbv

J3βa p

Suíte  Apia ú
K2λa

145Cr
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Suíte  Se rraGra nd e
MP1s g

MAGMATISMO ANOROGÊNICO

MAGMATISMO PÓS COLISIONAL

MAGMATISMO PRÉ-COLISIONAL

RIFTE INTRACRATÔNICO

SUPRACRUSTAIS OROGÊNICAS/GRANITO SIN-COLISIONAL

Com ple xo Rio Urubu

PP3ru2 PP3ribPP3ru1

Grupo Ca ua ra ne
PP3ca 2PP3ca 1

Gra nito Am a ja rí
PP32a m

Q s

db

PP3s a
Ga bro Sa nto Antônio

PP4ur
Suíte  Máfica -Ultra m áfica  Ura rica á

Grupo Surum u
PP3s u

PP34s pPP3rim

MP1m u2MP1m u1
Suíte  Muca ja í

MP1m u3

Cobe rtura s  d e trito-la te rítica s :Associam-se dominantemente com unidades supracrustais do Grupo Cauarane, por vezes
na forma de depósitos aluvionares,, sendo comuns o conteúdo em blocos de metacherts. Em rohas graníticas forma
horizontes saprolíticos a mosqueados, via-de-regra formando perfis imaturos. Na cobertura Boa V ista contêm linhas de
pedra (stone lines) recobertos por horizontes de solo amarelo-alaranjado.

N1d l

Form a ção Boa  Vis ta :Arenitos conglomeráticos e arenitos arcoseanos depositados em ambiente de planície aluvionar
associados a leques aluviais e canais fluviais.Nbv

Anortos ito re pa rtim e nto:Anortositos e gabros.(U -P b em badeleyita 1527 ± 7 Ma)MP1r
Suíte  Muca ja í:biotita-hornblenda granitos a quartzo-monzonitos com tex tura rapakivi,(_ m u1); (hornblenda)-biotita-granitos
porfiríticos com tex tura rapakivi (U -P b em zircão, ID-TIMS  1544 ± 14 Ma),(_ m u2);  (faialita)-mangeritos a (faialita)-
hiperstênio-sienitos com  tex tura rapakivi,(_ m u3).

MP1m u1
MP1m u2
MP1m u3

Falha ou fratura
Falha ou fratura vertical

Foliação (S n) ou (S n)// (S n+1)
Foliação vertical  (S n) ou (S n)// (S n+1)Foliação (S n+1)

Foliação vertical (S n+1)

Grupo Ca ua ra ne :(1)P aragnaisses, x isto, anfibolito e gnaisses calcissilicáticos.(2)metacherts e gonditos.PP3ca 1
PP3ca 2

Com ple xo Ura rique ra :Ortognaisse e migmatitos.PP23ur

P b-P b em zircão, evaporação (Fraga, 2002)
U -P b em zircão, ID-TIMS  (Heinonen et al, 2012)
U -P b em zircão, S HR IMP  (S antos et al, 2011)U -P b em zircão, LA-ICP -MS  (CP R M, 2016, no prelo)

V enezuela

Guiana

S uriname

P lanejamento 2015

P lanejamento 2016

LEGENDA

Diquedb

Anticlinal ou antiforme normal

Trajetótia de foliação (S )

Zona de cisalhamento indiscriminada

Zona de brecha
Zona de cisalhamento transcorrente destral

Falha transcorrente destral
Falha transcorrente sinistral

Dique obtido por Magnetometria

Grupo Surum u :Dacitos, traquidacitos, riolitos e andesitos(P b-P b em zircão, S HR IMP  1,98 - 1,96 Ga)PP3αs u

Gra nito Am a ja rí:Biotita-moscovita-granito com granada, cordierita e silimanita, tipo-S .( U -P b em monazita, S HR IMP  1995
± 4 Ma)PP32a m

Com ple xo Rio Urubu: hornblenda-biotita-gnaisses,  biotita-gnaisses, gnaisses sienograníticos(_ ru1).  Augen gnaisses
(_ ru2).  Gnaisse Igarapé Miracelha; (hornblenda)-biotita gnaisses à titanita oscelares, e ganitóides foliados (_ rim ). Gnaisse
Igarapé Branco; biotita-hornblenda gnaisse à allanita (_ rib).(P b-P b em zircão, evaporação 1935 ±5 - 1937 ± 5 Ma).

PP3ru1
PP3ru2
PP3rim
PP3rib

Ga bro Sa nto Antônio:Gabros, hornblenditos, metapirox enitos.PP3s a

Depósito
Ocorrência

Mina
Brecha

U -P b em zircão, convencional (Gaudette et al, 1996)

Lineação B (eix o de dobra) (Lbn)

Fenitização

Dz
nT/m

5.96

0.02
-0.01
-0.05
-5.42
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